¹ Lc lacks all to Quid est ergo gravius

² De lapsis ab ordine reparandis *add. in mg.* Ce, *in text* Pa; Et qui misericorditer ad ministrandum possint accedere *add. in text and mg.* Db; Lapsi post penitentiam ad ordinem redire possunt et honorem *add. in mg.* Tc

³ Beatus Greg. BeCaCbLbMgOaTb; Beatus Greg. papa *only* Ea; Greg. PtTcTeVnVo; Idem Pf

⁴ ad Secundinum BeGcLbMgOaPfPrTcTeVnVoIDcpd; ad Sedunum Ca; Secundino Pt; ad Secundinum servum Dei TbIDm

⁵ Beatus – inclusum BeCaLbMgPfTbTc; *om.* Lc. Qualiter lapsi reparandi sunt (cxlii *add.* Vo) *add.* TdVo

⁶ hoc *BeCaMgTb; hec Pf; ??Tc

⁷ rescr- *CaMgPfTbTe; scr- Tc; *om.* Brant

⁸ scriberemus Brant; scriberem dum de tali officio post lapsum resurgendi scriberemus *add.* Migne, *om.* *CaEaMgPfTbTeVoVp

⁹ de hoc can. div. *CaMgPfTb; div. de hoc can. Tc

¹⁰ quat. ven. *CaMgPfTc; ven. quat. PhTb

¹¹ ipsam *CaMgPfTb(*after corr.*); se Tc

¹² patres *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹³ Deo *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁴ illorum *CaPfTbTc; eorum MgVn; illarum Te

in quantum altaris ministrum¹⁶ hanc formam servandam cognoscimus, ut quem¹⁷ minorem maior precedit, sicut maior est¹⁸ honore, ita sit in crimen. Et quem maior sequitur culpa, maior ei implicetur vindicta, et sic postea penitentia credatur esse¹⁹ fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, et fructum eius non²⁰ colligere? Aut domum²¹ construere et²² non illic habitare?²³ Post dignam enim satisfactionem credimus lapsum redire posse²⁴ ad honorem, propheta dicente, Nunquid qui cadit, non adiciet²⁵ ut resurgat? Et, Qui aversus²⁶ est, non revertetur? Quid est ergo²⁷ gravius, carnale delictum admittere sine quo pauci inveniuntur, aut Dei Filium negare? In quo peccato ipsum beatum principem apostolorum²⁸ Petrum, ad cuius²⁹ corpus nunc³⁰ indigni sedemus, lapsum esse cognoscimus. Sed post negationem³¹, penitentia³² secuta est, et post penitentiam indulgentia³³ data est, quia illum ab apostolatu non deiecit quem ante seipsum negaturum esse³⁴ predixit. Tibi hec, fili³⁵ carissime, dicta sufficient³⁶, ut illum quem conspicis delicta fletu delere, non dubites in conspectu divinitatis misericordiam consequi, quia nullum peccantem reversum³⁷ despicit, qui peccatores sanguine suo³⁸ redimere venit.

4L 3.18 is widely variant; ID 6.85] D 50 c 16 to ipsum se negare predixit

¹⁵ a cap. itaque *CaMgPfPhSbTc; a cap. igitur Tb; accipite itaque Te

¹⁶ ministrum *BeCaTbTc; ministerium MgPfTeVn

¹⁷ quem *CaPfTbTcTe; quia MgVn

¹⁸ sicut maior est *CaMgPfTbTc; *om. Brant*

¹⁹ pen. cred. esse *CaMgPfTc; cred. pen. esse Ph; cred. esse pen. Tb

²⁰ fruc. eius non *CaPfTbTc; non eius fruc. MgVn

²¹ domum *BeCaMgTbTc; *om. Pf*

²² *suppl.* Pf²

²³ Aut domum construere – habitare *in mg.* Sb

²⁴ red. posse CaMgPfTb; posse red. Tc

²⁵ -iet *CaPfTbTcVn; -iat Mg

²⁶ av- *CaMgTc; adv- PfTb

²⁷ ergo *CaMgPfTb; *om. Tc*

²⁸ beat. pr. ap. CaMgObOdOeOfPfTc; pr. ap. beatum PhTb

²⁹ Petri *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

³⁰ nunc *CaMgPfTb; non Tc

³¹ vel penitentia *add. ss* Bd

³² venia vel indulgentia *add. ss.* Bd

³³ penitentiam indulgentia BeCaMgTbTcVn; negationem penitentia PfTe

³⁴ esse *RaTbTc; *om.* BeCaGcMgPfVn

³⁵ mi *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

³⁶ dicta sufficient *CaMgTbTc; dicta <sufficient> Sb; *om. Pf*

³⁷ -sum *MgPfTbTc; -sus Ca

³⁸ suo BeDa²MgTbTcVn; *om.* CaDaPf

148

In decretis¹ Calixti pape², cap. ii³

Calixtus papa Romanus, dilectis episcopis per Galliam constitutis. Errant qui putant Domini sacerdotes⁴, post lapsum, si condignam⁵ egerint penitentiam Domino ministrare non posse, et suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint, et suum sacerdotium condigne⁶ custodierint. Et ipsi quidem qui hoc putant, non solum errant⁷, sed etiam traditas ecclesie claves despicere videntur, de quibus dictum est, Quecumque solveritis⁸ in terra⁹, erunt soluta et¹⁰ in celo. Alioquin hec sententia aut Domini non¹¹ est, aut vera¹². Nos vero¹³ indubitanter tam Domini sacerdotes¹⁴ quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus, testante Domino per prophetam, Nunquid qui cadit non adiciet¹⁵ ut resurgat? Et, Qui aversus est, non revertetur? Et alibi, Nolo, inquit Dominus¹⁶, mortem peccatoris¹⁷, sed ut¹⁸ convertatur et vivat, et propheta David penitentiam agens dixit, Redde mihi letitiam salutaris tui¹⁹ et spiritu principali confirma me²⁰. Ipse namque²¹ post penitentiam et alios²² docuit, et sacrificium Deo²³ obtulit, dans exemplum doctoribus sancte ecclesie, si²⁴ lapsi fuerint, et condignam Deo penitentiam gesserint²⁵, utrumque facere posse. Docuit enim quando dixit, Doceam iniquos vias tuas²⁶. Sacrificium²⁷ pro se²⁸ obtulit dum

¹ decretali Ea

² In – pape *om.* Pt

³ cap. ii BeCaGcLdLfLmMgOaPfPhPrPtTbVn; cap. v AdBdCbDaLjRfSbTeVo; cap. vi LbTcVp; *om.* Ea

Quod post lapsum sacerdotes iterum possint ministrare, si condignam egerint penitentiam *add. in mg.* CaDaLn²; De eodem *add.* PaVo, Vo *adding* cxliiii

⁴ Dom. sac. CaEaMgPfTbTc; sac. Dom. Cb

⁵ condignam BeCaCbEaLdLfLjPfPrTbTeVo; dignam GcMgTcVn; cum dignam Lm

⁶ sac. cond. BePfTcVo; con. sac. GcMgVn; sac. cum digne Oa; sac. digne PhTb

⁷ corr. fr. erant Lm

⁸ solveritis BeCaCbLdLfLjLmMgTbTcTe; solveris Pf

⁹ in terra BdGeMgPfPrTcTeVn; super terram BeCaLfPhTb

¹⁰ et BeCaCbLdLfLjLmMgPfTb; *om.* LfTcTe

¹¹ Dom. non BeCaCbLdLfMgPfTb; non Dom. Lm; non Tc

¹² est *add.* MgVn, *om.* PfTbTcTe

¹³ vero CaCbLdLfLjLmMgPfTb; *om.* Tc

¹⁴ -otes CaMfPfTbTc; -otes Cb

¹⁵ adiciet CaCbLdLfLjMgPfTb; adiciat Lm; *om.* Tc

¹⁶ Dominus CaDbEaMgPhTc; Deus Be; *om.* PfTb

¹⁷ mort. pecc. BeCaCbLdLfLjLmMgTbTc; pecc. mort. Pf

¹⁸ ut BeDa²Ld²OaLfPrTbTcTe; ut magis CaGcMgVn; *om.* CbDaDbEaLdLfLmPfTf

¹⁹ sal. tui BeCaCbLdLfLjLmTbTcVn; sa' Ea; s. t. LfTc; salutis tue Mg; sal. Pf

²⁰ me CaCbLdLfLjLmMgPfTbTe; *om.* Tc

²¹ et *add.* CaTc, *om.* BeDbMgPfTb

²² post pen. et alios CaCbLdLfLjLmMgPfTb; et alios post pen. Tc

²³ Deo CaCbLdLfLjLmMgPfTb; *om.* Tc

²⁴ illi *add.* Lf, *om.* CaMgPfTbTcTe

²⁵ gesserint BeCaCbLdLfLjLmMgPfTeVn; egerint PhTbTcTf

²⁶ et impii ad te convertentur et *add.* CbDaLjBrant, *om.* TbTc

dicebat²⁹, Sacrificium Deo spiritus contribulatus³⁰. Videns enim³¹ propheta scelera sua mundata per penitentiam³² non dubitavit predicando et Domino libando, curare aliena. Lacrimarum³³ effusio movet animi passionem, satisfactione³⁴ autem³⁵ impleta avertitur³⁶ animus ab ira³⁷. Superabundant³⁸ peccata, superabundet et misericordia. Quoniam³⁹ apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Mundatur ergo homo⁴⁰ a peccato, et resurget gratia⁴¹ Dei a lapsu, et in pristino manet officio, iuxta predictas auctoritates⁴². Videat ne amplius⁴³ peccet, ut sententia evangelii maneat in eo, que ait⁴⁴, Vade, et amplius noli peccare. Sententiam itaque, fratres, que misericordiam vetat, non solum tenere, sed et⁴⁵ audire refugite, quia potior est⁴⁶ misericordia omnibus holocaustibus et sacrificiis.

4L 3.16, cf ID 6.48] cf D 50 c 14b

²⁷ Deo add. CbLj, om. TbTc

²⁸ pro se Tc; om. Tb

²⁹ Doceam (Docebo Tb)- tuas. Sacrificium - dum dicebat (dum dixit Eg, quando dixit Tb) CbEgLjTbBrant; Sacrificium pro se – contribulatus. Sacrificium – pro se Mo. Doceam - tuas et Tc; Docebo iniquo v. a. s. t. et i. a. t. c. et sacrificium – dicebat DaVo; om. AbAdBbBdBeCaCeDbEaEbEcFcGcLbLdLfLmLnMfMgMhMjMkMmMqOaObOdOeOfPaPdPfPhPkP qPrPtPwQaRaRfSbSdSeSgSITeTfVmVoVpWaWbWcWdZa

³⁰ Sacr. - contrib. before Sacrificium pro se MoPcTc

³¹ enim CaCbGcLfLjLmMgTbTcVn; om. BeEaFcLdPfPwTf; obsc. corr. Te

³² proph. scel. sua mun. per pen. BeCaCbEaLdLfLjLmPfTbVn; scel. sua proph. mun. per pen. Mg; proph. sua scel. per pen. mun. Tc

³³ ergo add. CbLj, om. BeCaMgPfTbTcTeVn

³⁴ obsc. corr. Lf

³⁵ autem CaMgPfTbTcTe; aut Lm; om. RfSl

³⁶ avertitur CaMgPfSITbTcTe; avertit Lm

³⁷ Qui enim non ignoscit alteri, quomodo sibi putat subveniri (*partial erasure followed by misereri for put. subv. Tc?*) add. MoPcRfTc, om. AdBdBeCaCbCeDaEaFcGcLbLdLfLjLmMgMqOaPaPfPhPkPqPtPwRaSbSITbTeTfVmVn; satisfactione impleta – ab ira *in mg.* Sl²

³⁸ enim add. Tc, om. CaCbLdLfLmMgPfTb

³⁹ Quoniam BeCaMgPfTbTcTe; Quia CbLj

⁴⁰ ergo homo CaMgPfTbTc; homo ergo Cb

⁴¹ gratia CaMgPfTbTc; gloria Cb

⁴² pred. auct. CaMgPfTbTc; auct. pred. Lf

⁴³ iam add. Cb, om. CaMgPfTbTc

⁴⁴ ait CaPfTbTcVn; dixit Mg

⁴⁵ et CaCbGcLjMgTbTe; etiam BeLdLfTcVn; om. LmPf

⁴⁶ est BeCaCbLdLfLjLmMgPfTb; om. Tc

149

¹Ex epistola² Isidori ad Massanum³ episcopum, cap. i⁴

Domino sancto⁵ meritisque beato fratri Massano episcopo, Isidorus episcopus.

Quod in epistolis venerabilis fraternitas tua innotuit, videlicet⁶ quod in canone
Anciritano, capitulo xix legitur, post lapsum corporalem, restaurandum honoris
gradum post penitentiam. Alibi vero legitur, post huiusmodi⁷ delictum nequaquam
reparandum antiqui ordinis meritum. Hec diversitas hoc modo⁸ solvit. Illos enim ad
pristinos gradus canon redire⁹ precepit, quos penitentie precesserit¹⁰ satisfactio, vel
condigna¹¹ peccatorum confessio. At contra hi¹² qui neque a¹³ vitio corruptionis
emendantur¹⁴ atque¹⁵ hoc¹⁶ ipsum carnale delictum quod admittunt, etiam vendicare
quadam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum¹⁷ utique honoris nec¹⁸ gratiam
recipiunt communionis. Ergo ita est dirimenda¹⁹ sententia ut necesse sit illos restaurari
in loco honoris, qui per penitentiam reconciliationem merentur divine pietatis, hi non
immerito consequentur adepte²⁰ dignitatis statum²¹, qui per emendationem penitentie
recepisse noscuntur remedium vite. Id autem ne forte magis sit ambiguum, divine
auctoritatis sententia confirmetur. Ezechiel quidem²² propheta sub tipo prevaricatrixis
Ierusalem ostendit post penitentie satisfactionem pristinum restaurari honorem.
Confundere, inquit, O Iuda²³, et porta²⁴ ignominiam tuam²⁵. Et post paululum, Et tu,

¹ De eodem add. in mg. Ca²DaLn²; De eadem re add. Pa; De discretione lapsorum quomodo quidam
reparandi sint, quidam vero non (cxlv add. Vo) add. Td²Vo

² Ex ep. BeCaEaPfTb; Epistola LbTcTe; Exempla MgVn

³ Massanum CaPfPhTc; Massonum BeLbPaTbTe; Damasonem GcMg²Vn; Damasium Mq

⁴ cap. i BeCaLbMgPaPfTbTe; om. Tc; ad M. – cap i om. Ea

⁵ sancto BeCaMgGcLdMqPaPhPrOa; suo LbPfTbTcTeTf; Anno sancto Py; sancto suo Vn; om. CeVo

⁶ vid. CaMgTbTc; om. Pf

⁷ huiusmodi BePfTbTcTe; huiuscemodi CaMgVn

⁸ Hec div. hoc modo CaMgPfPhTc; Hoc modo hec div. Tb

⁹ can. red. CaMgPfTb; red. can. Tc

¹⁰ -serit MgPfTbTc; -sit Ca

¹¹ condig- CaMgPfTcVn; dig- PhTb

¹² contra hi CaMgPfTc; hi contra PhTb

¹³ a MgPfTbTc; om. CaTe

¹⁴ corruptionis emendantur CaFcMgPfPwTb; corporis emundantur Tc

¹⁵ atque BeCaGcMgPfTe; aut after corr. ?Ph; cui Tb; neque Tc

¹⁶ hoc BePfTbTcTe; om. Ca; id GcMgVn

¹⁷ -dum CaPfTbTcVn; -du Mg

¹⁸ nec CaMgPfPhTc; neque Tb

¹⁹ est dir. BeLdMg²PfTeTfVo; est determinanda Ca(vel dirimenda ss)GcMgPr; est dirimenta Ph;
determinanda est Tb; dir. est Tc; est determinanda vel dir. Vn

²⁰ adepte CaCeGcPaPfTcTeTfVn; adempte BeMgPhTb

²¹ hi non immerito - statum add. ss Ca²

²² quidem CaMgPfTb; om. Tc

²³ lacuna follows in Pf

²⁴ porta CaPfTbTcVn; portam Mg

²⁵ tuam CaMgPw²TbTc; om. Pf

inquit, et filie tue²⁶ revertimini ad antiquitatem vestram²⁷. Quod dixit confundere²⁸, ostendit²⁹ post confessionem³⁰, id est peccati opus debere quemquam erubescere, et pro admissis³¹ sceleribus verecundam³² frontem, humoque³³ prostratam demergere, pro eo quod dignum confusionis³⁴ perpetravit³⁵ opus. Deinde precepit ut post ignominiam id est dejectionem³⁶ nominis sive dignitatis, revertatur ad antiquitatem³⁷. Ergo dum quisque post opus confusionis sue confunditur, atque ignominiam portans depositionem suam cum humilitate luget³⁸, revocari³⁹ secundum prophetam ad priorem poterit statum⁴⁰. Item. Iohannes⁴¹ evangelista Angelo Ephesi ecclesie inter cetera quedam⁴² similia scribit, Memor esto⁴³ unde excideris⁴⁴, et age penitentiam et prima⁴⁵ opera fac. Alioquin veniam tibi et movebo candelabrum tuum de loco eius⁴⁶. Ecce, in quantum valui, concilii Anciritani⁴⁷ antiquam plane et plenam auctoritate sententiam sacris testimoniis explanavi, ostendens eum posse restaurari in proprio⁴⁸ ordine, qui per penitentie satisfactionem novit propria delicta⁴⁹ deflere. Qui vero nec⁵⁰ luget que gessit, et lugenda sine ullo pudore religionis vel timore divini iudicij committit, eum nullo modo posse ad pristinum gradum restaurari⁵¹. In fine autem epistole huius⁵² hoc adiciendum putavi, ut quotiescumque in gestis conciliorum

²⁶ ss Be²⁷ ad antiquitatem vestram CaCeDaGcLdMgPaPfPrPwTfVn; ad iniuitatem vestram BeTe; ad antiquitatem tuam PhTb; ab iniuitate vestra Tc²⁸ corr. fr. ostendere Ca³²⁹ quod add. Mg, om. CaPfTbTc³⁰ confessionem CaMgPfPwTbTc; confusionem Pf²³¹ adm- Ca²MgPfPhTcTe; am- CaTb³² -dam CaMgPfTb; -diam Tc³³ humoque CaMgPfPhTc; humique Tb³⁴ dig. con. MgPfTbTc; con. dig. Ca; digitum con. Te³⁵ -avit BePfTcTe; -averit CaMgTb³⁶ sui add. BeCaTc, om. MgPfTbTe³⁷ antiquitatem CaMgPfTbTe; antiquam dignitatem Tc³⁸ cum hum. lug. CaMgPfTb; lug. cum hum. Tc³⁹ revoc- MgPfTbTc; voc- Ca⁴⁰ pot. stat. CaMgPfTb; stat. pot. Tc⁴¹ apostolus et add. Tb, om. CaMgPfTc⁴² quedam MgPfTbTc; quodam Ca⁴³ esto CaMgTbTc; om. Pf⁴⁴ excideris CaMgPfTb; cecideris Tc⁴⁵ prima CaMgPfTb; priora Tc⁴⁶ eius CaMgPfTb; suo Tc⁴⁷ -ani CaMgTbTc; -ati Pf⁴⁸ proprio BeMgPfTbTcTe; primo Ca; vel priori add. ss Mg⁴⁹ ss Be⁵⁰ nec MgPfTbTc; non Ca⁵¹ -ari CaMgTcVn; -are BePfTbTe⁵² ep. huius CaMgPfPhTc; huius ep. Tb

discors sententia⁵³ invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cuius antiquior aut⁵⁴ potior extat auctoritas.

4L 3.19] D 50 c 28

⁵³ sent. CaPfTbTcVn; causa (vel sent. ss) Mg

⁵⁴ aut CaPfTbTc; et Mg

150

Ex concilio Cabillonensi, cap. xxv¹

Si quis presbiter ante² ordinationem peccaverit et post ordinationem peccata³ confessus fuerit quod ante erraverit, non offerat sed tantum⁴ pro religione nomen presbiteri⁵ portet. Si autem non ipse⁶ confessus⁷ sed ab alio publice convictus⁸, nec hoc ipsum habeat, ut nomen presbiteri⁹ portet. Similiter de diaconibus observandum est¹⁰, ut si ipse confessus fuerit, ordinem subdiaconi¹¹ retineat¹².

ID 6.149] C 15 q 8 c 4

¹ cap. xxv *EaLbMgOaPfRfSbTbTcTeVnVo; cp. xiii? Be; cap. lxxv before Ex Ca; cp. lxxv Da; xxv cap. lxxxv Ln; episcopi cap. xxv Pa

De presbitero qui ante ordinationem peccaverit *add.* Pa; Presbiter qui peccavit ante ordinationem, si confessus fuerit solo nomine sit presbiter *add. in mg.* Tc; De his qui per ignorantiam ordinantur et postea deteguntur criminaliter peccasse. (cxlvii *add.* Vo) *add.* TdVo

² ante *MgPfTbTc; aut Ca

³ pecc. *CaMgPfPhTc; *om.* Tb

⁴ tantum CaPfTbTcTe; tamen MgVn

⁵ -eri *CaMgPfTb; -erii Tc

⁶ ipse *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁷ fuerit *add.* Tc, est *add.* Pf, *om.* *BeCaMgTb

⁸ sit *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

⁹ -eri *CaMgPfTb; -erii Tc

¹⁰ de diac. obs. est *CaMgPfPhTc; obs. est de diac. Tb

¹¹ subdiaconi *BdCaCeDa²EaGcLbLdMqPaPcPfPhPqPrSbTeTfVmVo; diaconi BeDaMgPwTcVn; subdiaconii PkTb

¹² retineat *CaMgTbTc; obtineat Pf; portet Te

151

'Ex concilio Neocesariensi², cap. viii³

Presbiter si preoccupatus⁴ corporali peccato⁵ promoveatur, et⁶ confessus fuerit de se quod ante ordinationem⁷ deliquerit⁸, oblatam non consecret, manens in reliquis

¹ De clericis homicidis qui debeant ministrare, qui non add. *in mg.* Tc; De eodem *add.* PaVo

² -esariensi *CaMgMhMjPfPh; ?Tb; -anensi Tc

³ viii CaLdLnMfMgMhMjMmPaTcTeVn; viiiii DaLbSb; PfTb *unclear*

⁴ occupatus LbPa. fuerit *add.* GcTc, *om.* *CaMfMgMhMjMkMkMoPaPfPrPtTbTe

⁵ si *add.* Tc, *om.* *BeCaGcMfMgMhMjMkMmMoPfTb

⁶ non *add.* Tc, *om.* *BeCaGcMgPfTb

⁷ ordinationem *BeCeMfMoOaPaRaTbTcVo; ordinem CaDaGcLdMgMhMjMkMmPrVn; *om.* DbLbPfPtSbTeTf

officiis propter studium bonum. Quod si de se ipse⁹ confessus non fuerit¹⁰, et argui manifeste nequiverit, potestatis sue iudicio relinquatur.

ID 6.150]

⁸ deliquerit BeCeDaGcLbMgPaPf²PhTbTcTeTf; delinquitur Mf; relinquitur Mj; reliquetur Mm²; deliquit Ra; dereliquerit Sb

⁹ de se ipse BeCaCeDaMfMgMhMjMkMmMoObOd²OeOfPaPfPhPrSbTeTfIDp; si with lacuna following Gc; de se Lb²Tb; ipse de se OaTc; ipse Od; de se ipso DbPtVnVoIDm

¹⁰ fuerit *CaMfMgMhMjMkMmPfPtTb; fuit Tc

152

Ex epistola¹ Rabani² archiepiscopi³ ad Heribaldum⁴. Ex concilio Hilerdensi, cap. x⁵

De his vero visum est nobis scribendum qui sacros ordines habent et ante vel post ordinationem⁶ contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur. In quibus, ut mihi videtur, hec distantia esse debet, ut hi⁷ qui deprehensi vel capti fuerint⁸ publice in periurio, furto, atque fornicatione, et ceteris huiusmodi criminibus, secundum sacrorum⁹ canonum instituta a gradu proprio¹⁰ deponantur, quia scandalum est populo Dei tales personas superpositas¹¹ habere, quas ultra modum vitiosas esse constat. Nempe inde detrahunt homines sacrificio Dei, sicut quandam filiis Heli peccantibus fecisse leguntur, et rebelles hinc¹² atque contrarii existentes eorum pravis exemplis quotidie peiores fiunt¹³. Qui autem de predictis peccatis abscondite a se admissis¹⁴ per occultam confessionem coram oculis Dei, presente etiam sacerdote, qui eis indicturus est penitentiam, confitentur, et semetipsos¹⁵ graviter deliquisse queruntur, si se per ieunia et elemosinas, vigiliasque¹⁶ et sacras orationes cum

¹ Exempla Vn

² Babini Ce

³ archiepiscopi *BeCaCeFcMgOaTbVp(repeated); episcopi Tc; om. Pw

⁴ Ex (om. Te) - Her. *BeCaCbEaFcLbMgOaPwRftbTcTeVp; om. Pf

⁵ cap. x *BeCaCbFcMgPfRfTeVnVo; cap. xi Tc; om. Tb. Ex conc. – x om. LbMq.

De illis qui ante sacros ordines vel post in capitalibus contaminati sunt add. Pa; Quod qui publice in capitali crimine fuerit deprehensus a proprio gradu deponatur (-antur Te) add. in mg. SbTe²; Qua distantia sit inter eos qui publice lapsi sunt in crimine et eos qui occulere (cxviii add. Vo) add. TdVo

⁶ vel post ord. *CaMgPfPhTc; ord. vel post Tb

⁷ supersc. Tc

⁸ vel capti fu. *MgPfTbTc; fu. vel capti Ca

⁹ sacrorum *MgPfTbTc; sacram Ca

¹⁰ grad. prop. *CaMgPfTc; prop. grad. PhTb

¹¹ superpositas *CaMgPfPhTc; super se positas Tb

¹² hinc *BeMgTbTc; huic CaPf

¹³ fiunt *CaMgPfTb; existunt Tc

¹⁴ adm- *MgPfTbTc; comm- Ca

¹⁵ semetipsos *CaMgPfPhTc; se ipsos Tb

¹⁶ -que CaMgPfTb; om. Tc

lacrimis purgare certaverint¹⁷. His etiam gradu servato, spes venie de misericordia Dei¹⁸ promittenda¹⁹ est.

ID 6.400] D 50 c 34

¹⁷ -int *CaMgTbTc; -unt Pf

¹⁸ mis. Dei *CaMgPfTb; Dei mis. Tc

¹⁹ prom- *CaMqPaPhTcTeVo; perm- BeCeDaGcLbMgPcPfPrRaRfTbTfVnWc

153

Iohannes VIII Cennemoco Venetiensi² episcopo³

Miror minus⁴ doctam scientiam tuam sacerdotem putare post perpatratum homicidium posse in sacerdotio⁵ ministrare⁶, immo, quod est ineptius, nobis suadere velle ut ipsi tali presumptioni preberemus assensum⁷. Quis enim tam demens tamque perversi sensus⁸ tale quid estimaret⁹, vel post¹⁰ quantamcumque penitentiam concedendum, cum omni sit canonice discipline contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrimarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffragium.